Où est votre trésor, là est aussi votre cœur, dit J. C. en saint Matthieu : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (VI. 21). C'est-à-dire, ce qui cause votre joie, ce que vous estimez, ce que vous aimez, ce que vous chérissez, ce que vous poursuivez avec ardeur, possède votre cœur tout entier. Et ce n'est pas la passion de l'avarice seule qui s'empare ainsi de l'homme, mais toutes les autres....

L'avare est tout à sa passion.

Que votre âme ne s'enfouisse pas dans un vil métal, mais qu'elle s'élève vers le ciel, dit saint Jérôme : *Mens tua non sit in ære, sed in æthere* (Ad Paulin.).

Saint Antoine de Padoue raconte qu'après la mort d'un avare, on trouva son cœur au milieu de l'or qui remplissait son coffre-fort.

Avares, vous ne pensez qu'à l'or, vous n'aimez que l'or; mais quel or est comparable à Dieu! Vous recherchez les richesses; mais quelles richesses valent la possession de Dieu!

Si vos richesses se multiplient, n'y attachez pas votre cœur, dit le Psalmiste : *Divitiæ, si affluent, nolite cor apponere* (LXI. 11).

NUL ne peut servir deux maîtres, dit J. C. Vous ne pouvez servir Dieu et l'argent : *Nemo potest duobus dominis servire; non potestis Deo servire et mammonæ* (Matth. VI. 24).

L'avare ne peut pas servir Dieu.

La fortune et une conscience en bon état sont choses à peu près incompatibles, dit Sénèque : *Quasi inter se contraria sunt, fortuna et mens bona* (In Prov.).

L'AVARE est privé de ce qu'il a, aussi bien que de ce qu'il n'a pas; parce qu'il ne se sert pas de ce qu'il a; il enferme sa fortune dans son coffre; c'est son coffre, par conséquent, qui jouit et non lui-même. Il ne possède pas l'or, c'est l'or qui le possède.

Pauvreté de l'avare.

Quel est celui qui est riche ? dit Bède : c'est celui qui ne désire rien ; quel est le véritable pauvre ? l'avare (*Sentent.*). En effet, celui qui désire des richesses, n'a pas assez, il est donc pauvre. Tout manque à l'avare, dit saint Jérôme, aussi bien ce qu'il a que ce qu'il n'a pas (*Epist. ciii ad Paulin.*).

Moins vous serez cupide, plus vous serez le maître de votre fortune, dit saint Bernard. L'avare a faim des richesses de la terre comme un mendiant ; le vrai chrétien les méprise comme un maître : *Magis eris dominus rerum tuarum, imo totius mundi, quo minus es cupidus : avarus enim terrena esurit ut mendicus, fidelis contemnit ut dominus* (Serm. in Cant.).

Celui-là est pauvre qui éprouve le besoin de ce qu'il n'a pas, dit saint Grégoire ; et celui-là est riche qui, n'ayant rien, ne désire rien : *Ille pauper est qui eget eo quod non habet. Nam et qui non habens, habere non appetit, dives est* (Lib. XV Moral.). Le même saint docteur, commentant ces paroles de l'avare de l'Évangile (Luc. xii. 17) : *Que ferai-je ? je ne sais où enfermer mes fruits* ; s'écrie : O pauvreté née de la satiété ! L'esprit de l'avare se trouve à l'étroit au milieu de l'abondance de ses moissons : *O angustia ex satietate nata ! De ubertate agri angustiatum animus avari* (Ut supra).

Écoutez Sénèque : L'indigent manque de beaucoup de choses, l'avare manque de tout : *Desunt inopiæ multa, avaritiæ omnia* (Epist. cviii).

Celui, dit saint Ambroise, qui ne peut pas emporter avec lui ce qu'il a, n'est pas riche ; car ce qu'on est forcé de laisser ici-bas, ne nous appartient pas : c'est un bien étranger (1).

Les riches, dit le Psalmiste, ont souffert l'indigence et la faim ; ceux qui cherchent le Seigneur auront tous les biens en abondance (2).

Il est un mal que j'ai vu sous le soleil, dit Salomon dans l'Écclesiaste, et qui est même fréquent parmi les hommes : c'est l'homme à qui Dieu a donné les richesses et l'opulence sans lui donner le pouvoir d'en jouir ; ses biens deviendront la proie d'un étranger. En vérité, cela est vanité et grande misère (3). Voilà le triste état de l'avare bien dépeint par le Saint-Esprit.

(1) *Nemo est dives, qui quod habet secum auferre non potest : quod enim hic relinquitur, non nostrum est, sed alienum* (Serm. iv).

(2) *Divites eguerunt et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono* (xxxiii. 11).

(3) *Est malum, quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines : vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud : hoc vanitas, et miseria magna est* (vi. 1. 2).

La volonté d'amasser, appauvrit, l'envie dévore, la soif de posséder réduit à la misère. En effet, on possède seulement ce dont on se sert; or, l'avare n'use pas de ce qu'il a, donc il n'a rien. L'argent qu'il enfouit dans la terre n'est pas à lui, mais à la terre elle-même. Celui qui paierait un impôt égal à son revenu, serait dans l'indigence; or, la passion de l'avarice prélève un impôt si lourd, qu'elle enlève, à celui qu'elle domine, et le revenu et le capital.

L'envieux, qui se hâte d'atteindre l'opulence, disent les Proverbes, ne voit pas que la pauvreté fond sur lui : *Qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei* (XXVIII. 22).

Les richesses, dit saint Augustin, ne préservent pas de la disette. L'avare souffrira d'autant plus de la pauvreté qu'il s'attachera davantage à ses richesses, et que celles-ci seront plus grandes (1).

Que l'avare médite souvent ces paroles de Job (xx. 15) : Il vomira les richesses qu'il a dévorées; Dieu les arrachera de ses entrailles : *Divitias quas devoravit, evomet; et de ventre illius extrahet eas Deus*. Celui qui a amassé de l'argent, l'a mis dans une bourse qui n'a pas de fond, dit le prophète Aggée : *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* (1. 6).